
 

  
 
 

 
  
 

 

 
Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr  Directo: (506) 2233-5397 

 

RESOLUCIÓN DG-´027-2021 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIO CIVIL. ÁREA DE CARRERA DOCENTE.  San 

José, Costa Rica, a las quince horas del día nueve de junio del año dos mil veintiuno. 

 

CONSIDERANDO: 

 
1. Que el artículo 191 de la Constitución Política dispone que un Estatuto de Servicio 

Civil será el cuerpo jurídico que regula las relaciones entre el Estado y los servidores 

con el propósito de garantizar la eficiencia de la Administración Pública.  

 

2. Que para dar cumplimiento a este mandato constitucional se designa a la Dirección 

General de Servicio Civil como un órgano desconcentrado en grado máximo, al cual el 

Estatuto de Servicio Civil le otorga competencias propias en materia de clasificación, 

selección y valoración del empleo público.  

 

3. Que la Dirección General de Servicio Civil es el único órgano del Poder Ejecutivo, 

titular de las competencias propias de las materias señaladas en el punto precedente, 

de acuerdo con lo que dispone el artículo 13 del Estatuto de Servicio Civil.  

 
4. Que mediante la Resolución DG-347-2011 del 1° de julio del 2011, se promulgan las 

competencias comisionadas a los órganos e instancias constitutivos del sistema de 

Gestión de Recursos Humanos del Régimen de Servicio Civil. 

 

5. Que mediante la Resolución DG-135-2018 de fecha 06 de agosto del 2018; se 

modifica el Manual Descriptivo de Especialidades Docentes (Resolución DG-399- 

2010), en particular los apartados de Atinencias Académicas de varias especialidades 

entre las cuales se contempla la especialidad Filosofía. 

 

6. Que en el Artículo 2, punto 9 de la Resolución DG-135-2018, se establece la 

combinación de grados académicos y los grupos profesionales respectivos en el 

apartado de Atinencias Académicas de la Especialidad “Filosofía”, detectándose que a 

la carrera Bachillerato en Filosofía con Formación Didáctica se le otorgó en forma 

incorrecta el grupo profesional MT-1.  

 
7. Que la Unidad de Análisis Ocupacional y Sistematización del Área de Carrera 

Docente, mediante el Informe ACD-USAO-INF-008-2021 de fecha 02 de junio del 

2021, recomienda modificar la Resolución DG-399-2010, que contiene el Manual 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

Descriptivo de Especialidades Docentes, con la finalidad de incorporar los cambios 

sugeridos a la especialidad Filosofía.  

 
8. Que de conformidad con el artículo 157 de la Ley General de Administración Pública, 

en cualquier momento podrá la Administración rectificar los errores materiales o de 

hecho y los aritméticos. 

 

9. Que se ha cumplido con las disposiciones establecidas en el Estatuto de Servicio Civil 

y su Reglamento. 
 

 

POR TANTO, 

EL DIRECTOR DEL AREA DE CARRERA DOCENTE 

 

En uso de las atribuciones conferidas conforme al Acuerdo N. º DG-02-2020 SC de fecha 

15 de abril del 2020, publicado en el Diario Oficial La Gaceta N. º 114, del 18 de mayo del 

2020. 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1°. Modificar la Resolución DG-399-2010 del día 09 de diciembre del 2010, 

procediendo con la actualización de la especialidad docente denominada 

Filosofía, según se detalla en el Anexo N° 1 de la presente Resolución.  

 

Artículo 2°.      Rige a partir del día 09 de mayo del año 2021. 
 

 
PUBLÍQUESE, 
 
 

Olman Luis Jiménez Corrales 
DIRECTOR 

 

 

Analista responsable por: Jefatura USAO: 

Shaugin Chan Meza Edith Mayela Fonseca Sandoval 

  

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

 

ANEXO N° 1  

 
 

 
 

ÁREA DE CARRERA DOCENTE 
MANUAL DESCRIPTIVO DE ESPECIALIDADES DOCENTES 

Código: 04700 

 

Versión:  03 
 

Última actualización: 02/06/2021  
 

Nombre del Analista: Shaugin Chan 
Meza 
 

Página 3 de 10 

 

FILOSOFÍA 
 

 

 
1. DEFINICIÓN 

 
Esta  especialidad  se  orienta  al  estudio  y  la  enseñanza  de  cómo  los  seres  humanos resuelven una 
serie de cuestionamientos o problemas fundamentales acerca de la existencia,  el  conocimiento,  la  
verdad,  la  moral,  la  belleza,  la  mente  y  el  lenguaje, mediante la utilización de argumentos racionales. 
Se fundamenta en la ciencia experimental dado que  generalmente lleva adelante sus investigaciones de 
una manera no empírica, es decir, mediante la especulación, el análisis conceptual, los experimentos 
mentales u otros métodos a priori. 
 
2.  CARACTERÍSTICAS 
 
La Filosofía, como asignatura del currículo nacional de la Educación Diversificada tiene como meta aportar 
una visión integral, analítica, creativa y multidisciplinaria del desarrollo del conocimiento humano, su 
cotidianidad y proyección hacia el futuro. Así en Filosofía es posible el abordaje de aspectos de índole muy 
diversa, como lo son: el lenguaje que utilizan los seres humanos como forma de comunicación inteligente, 
el comportamiento de los individuos en las sociedades, sus formas de organización social, la búsqueda y 
conformación de su identidad, los cuestionamientos por la realidad y por la búsqueda de la felicidad. Sin 
embargo, la Filosofía al encontrarse inmersa en un proceso de enseñanza-aprendizaje, tiende a ser menos 
teórica y permite desarrollarse de una manera más práctica, orientándose al desarrollo de habilidades para 
la reflexión filosófica, al estudio crítico del contexto, al debate de ideas, al análisis lógico y a la 
estructuración de razonamientos y argumentaciones. Ante esta coyuntura, la enseñanza de la Filosofía 
debe de hacer uso de cierto eclecticismo, por lo que se fundamente tanto en la teoría crítica como en el 
racionalismo crítico, de manera que pueda desarrollar en el abordaje de todas sus áreas, sus presupuestos 
pragmático-procedimentales, así como su crítica asertiva, sin dejar de asumir en ningún momento su 
firmeza intelectual. 

http://www.dgsc.go.cr/
http://es.wikipedia.org/wiki/Existencia
http://es.wikipedia.org/wiki/Conocimiento
http://es.wikipedia.org/wiki/Verdad
http://es.wikipedia.org/wiki/Moral
http://es.wikipedia.org/wiki/Belleza
http://es.wikipedia.org/wiki/Mente
http://es.wikipedia.org/wiki/Lenguaje
http://es.wikipedia.org/wiki/Argumento_(l%C3%B3gica)
http://es.wikipedia.org/wiki/Argumento_(l%C3%B3gica)
http://es.wikipedia.org/wiki/Ciencia
http://es.wikipedia.org/wiki/Empirismo
http://es.wikipedia.org/wiki/Especulaci%C3%B3n_(filosof%C3%ADa)
http://es.wikipedia.org/wiki/Metodolog%C3%ADa
http://es.wikipedia.org/wiki/Metodolog%C3%ADa
http://es.wikipedia.org/wiki/Experimentos_mentales
http://es.wikipedia.org/wiki/Experimentos_mentales
http://es.wikipedia.org/wiki/A_priori


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

 
 
La filosofía comprende varias áreas centrales a saber: 
 
La   metafísica:   Que   se   ocupa   de   investigar   la   naturaleza, estructura   y principios fundamentales de 

la realidad en general. 

La gnoseología:  Es el estudio del origen, la naturaleza y los límites del conocimiento humano. 

La lógica: Es el estudio de los principios de la inferencia válida. 

La ética: Que abarca el estudio de la moral, la virtud, el deber, la felicidad y el buen vivir. 

La estética:  Que es el estudio de la belleza, cuando se juzga que algo es bello, feo, sublime o elegante. 

La filosofía política:  Es el estudio acerca de cómo debería ser la relación entre los individuos y la sociedad. 

La filosofía del lenguaje:  Es el estudio del lenguaje en sus aspectos más generales y fundamentales, como 

la naturaleza del significado, de la referencia, y la relación entre el lenguaje, los usuarios del lenguaje y el 

mundo. 

La filosofía de la mente: Es el estudio de la mente incluyendo las percepciones, sensaciones, emociones, 

fantasías, sueños, pensamientos y creencias. 

La filosofía de la historia: Es la rama de la filosofía que estudia el desarrollo y las formas en las cuales los 

seres humanos crean la historia. 

 
A los puestos que se les asigna esta especialidad les corresponde: 
 
El planeamiento y preparación de las lecciones y el desarrollo de los programas de carácter académico de 
la Educación Diversificada 
 
Asesoramiento pedagógico, la elaboración, evaluación de programas de estudio, desarrollo de programas 
de capacitación y perfeccionamiento 
 
 
3.  RANGO DE APLICACIÓN  
 

 Asesor Nacional (G. de E.) 

 Asesor Nacional en Educación Indígena (G. de E.) 

 Asesor Regional (G. de E.) 

 Asesor Regional en Educación Indígena (G. de E.) 

 Jefe Técnico de Educación 1 (G. de E.) 

 Jefe Técnico de Educación 2 (G. de E.) 

 Jefe Técnico en Educación Indígena 1 (G. de E.) 

http://www.dgsc.go.cr/
http://es.wikipedia.org/wiki/Filosof%C3%ADa_de_la_historia


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

 Jefe Técnico en Educación Indígena 2 (G. de E.) 

 Profesor de Enseñanza Media (G. de E.) 

 Profesor de Enseñanza Media en Educación Indígena (G. de E.) 

 Profesor de Liceo Laboratorio (G. de E.) 
 
 

4. ATINENCIAS ACADÉMICAS 

 

# Atinencia Académica 
Grupo 

Profesional 

1 
Bachillerato en Ciencias de la Educación con concentración en Didáctica de…+ 
Profesorado en la Enseñanza de…  

MT-4 

2 
Bachillerato en Ciencias de la Educación con especialidad en Educación de 
Adultos + Profesorado en Enseñanza Media o Profesorado de Estado para 
cualquier especialidad del área Académica o Técnica (sólo Adultos) 

MT-4 

3 Bachillerato en Filosofía MT-1 

4 Bachillerato en Filosofía con énfasis en Artes y Letras  MT-1 

5 Bachillerato en Filosofía con énfasis en Ciencias de la Salud MT-1 

6 Bachillerato en Filosofía con énfasis en Ciencias Formales MT-1 

7 Bachillerato en Filosofía con énfasis en Ciencias Naturales MT-1 

8 Bachillerato en Filosofía con énfasis en Ciencias Sociales MT-1 

9 Bachillerato en Filosofía con Formación Didáctica MT-4 

10 Bachillerato en Filosofía y Humanidades MT-1 

11 
Bachillerato en Innovaciones Educativas con énfasis en Procesos de Aprendizaje 
+ Profesorado en la Enseñanza de…  

MT-4 

12 Bachillerato en la Enseñanza de la Filosofía MT-4 

13 Certificado de Aptitud Superior Enseñanza de la Filosofía MT-3 

14 Certificado de Autorización Enseñanza de la Filosofía MT-1 

15 Certificado de Suficiencia Enseñanza de la Filosofía MT-2 

16 
Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Curriculun + Bachillerato 
en la especialidad 

MT-5 

17 Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Didáctica de… + MT-5 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

# Atinencia Académica 
Grupo 

Profesional 

Bachillerato en Ciencias de la Educación con concentración en Didáctica + 
Profesorado en la Enseñanza de… 

18 
Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Docencia + Bachillerato 
en la Enseñanza de … o en Ciencias de la Educación… 

MT-5 

19 
Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Educación del Sordo + 
Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de… 

MT-5 

20 
Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Educación Especial + 
Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de… 

MT-5 

21 
Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis en Pedagogía de la 
Comunicación + Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de 
… o Profesorado en la Enseñanza de… 

MT-5 

22 
Licenciatura en Docencia + Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la 
Enseñanza de…  

MT-5 

23 
Licenciatura en Docencia + Licenciatura en Filosofía + Bachillerato en Filosofía 
+ Profesorado en Enseñanza Primaria   

MT-6 

24 
Licenciatura en Educación Ambiental + Bachillerato en la Enseñanza de …   o en 
Ciencias de la Educación … 

MT-5 

25 
Licenciatura en Educación con énfasis en Integración de Estudiantes con 
Discapacidad + Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza 
de… 

MT-5 

26 
Licenciatura en Educación Especial con énfasis en Necesidades Educativas 
Especiales + Bachillerato en Enseñanza Media o en Enseñanza Técnica cualquier 
énfasis 

MT-5 

27 
Licenciatura en Educación Especial énfasis en Jóvenes y Adultos con 
Discapacidad + Bachillerato universitario en Ciencias de la Educación o en la 
Enseñanza en la especialidad  

MT-5 

28 Licenciatura en Filosofía + Bachillerato en Filosofía  MT-2 

29 Licenciatura en Filosofía + Bachillerato Enseñanza de la Filosofía MT-5 

30 
Licenciatura en la Enseñanza de la Filosofía + Bachillerato en Ciencias de la 
Educación o en la Enseñanza de la Filosofía 

MT-5 

31 Licenciatura en la Enseñanza de la Filosofía + Bachillerato en Filosofía MT-5 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

# Atinencia Académica 
Grupo 

Profesional 

32 
Licenciatura en la Enseñanza de la Filosofía + Bachillerato en la Enseñanza de la 
Filosofía + Profesorado en Enseñanza Primaria 

MT-6 

33 Licenciatura en la Enseñanza Filosofía + Bachillerato en la Enseñanza Filosofía MT-5 

34 
Licenciatura en Mediación Pedagógica + Bachillerato universitario en Ciencias 
de la Educación o en la Enseñanza en la especialidad 

MT-5 

35 
Licenciatura en Pedagogía con énfasis en Didáctica + Bachillerato en la 
Enseñanza de… 

MT-5 

36 
Licenciatura en Psicopedagogía + Bachillerato en Ciencias de la Educación… o en 
la Enseñanza de… 

MT-5 

37 
Maestría Académica en Psicopedagogía + Bachillerato en la Enseñanza de … o 
en Ciencias de la Educación… 

MT-5 

38 
Maestría en Administración Educativa con énfasis en liderazgo + Bachillerato 
universitario en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza en la especialidad  

MT-5 

39 
Maestría en Ciencias de la Educación con énfasis en Docencia + Bachillerato en 
la Enseñanza de … o en Ciencias de la Educación …  

MT-5 

40 
Maestría en Ciencias de la Educación con mención en la Enseñanza de la 
Informática + Bachillerato en la Enseñanza de … o en Ciencias de la Educación …  

MT-5 

41 
Maestría en Educación con mención en Didáctica + Bachillerato en Ciencias de 
la Educación … o en la Enseñanza de… 

MT-5 

42 
Maestría en Educación con mención en el Desarrollo Crítico y Creativo + 
Bachillerato en la Enseñanza de… 

MT-5 

43 
Maestría en Entornos Virtuales de Aprendizaje + Bachillerato en Ciencias de la 
Educación o en la Enseñanza atinente a la Especialidad 

MT-5 

44 Maestría en Filosofía MT-2 

45 
Maestría en Pedagogía con énfasis en Diversidad de los Procesos Educativos + 
Bachillerato en la Enseñanza de … o en Ciencias de la  
Educación… 

MT-5 

46 
Maestría en Planificación Curricular (Maestría Profesional y Académica) + 
Bachillerato universitario en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza en la 
especialidad 

MT-5 

47 Maestría en Psicopedagogía + Bachillerato en la Enseñanza de… o en Ciencias MT-5 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

# Atinencia Académica 
Grupo 

Profesional 

de la Educación… 

48 Maestría Philosophiae o Doctor Philosophiae + Bachillerato Filosofía MT-2 

49 Maestría Philosphiae o Doctor Philosphiae + Bachillerato Enseñanza Filosofía MT-5 

50 
Maestría Profesional en Educación con mención en Currículo más Bachillerato 
universitario en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza en la especialidad  

MT-5 

51 
Maestría Profesional o Licenciatura en Educación con mención en Currículo + 
Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de… 

MT-5 

52 
Maestría Profesional Psicopedagogía + Bachillerato en Ciencias de la 
Educación… o en la Enseñanza de … 

MT-5 

53 Profesorado en la Enseñanza de la Filosofía MT-3 

 
 
5. TALLERES AUTORIZADOS: EXPLORATORIOS / ORIENTACIÓN TECNOLÓGICA / TECNOLOGÍAS  

 

Taller Exploratorio 
Taller Orientación  

Tecnológica 
Tecnologías 

No aplica No aplica No aplica 

 
 
 
6. NORMATIVA VINCULADA CON LA ESPECIALIDAD 

N° Resolución 
N° Gaceta / 

Rige 
Cambio Realizado  

 DG-399-2010 N°04 del 06-01-2011 Crea el Manual Descriptivo de Especialidades Docentes. 

 DG-256-2011 N°107 del 03-06-2011 
Reproduce la codificación de las clases y especialidades del 
Título II. 

 DG-052-2012 N°45 del 02-03-2012 
Incluir en el rango de aplicación las siguientes clases:  
Profesor de Liceo Laboratorio (G. de E.) y Profesor de 
Enseñanza Media Bilingüe (G. de E.) 

 DG-051-2012  
Incluir la Maestría en Planificación Curricular (Maestría 
Profesional y Académica) y Licenciatura en Educación 
Especial con Énfasis en Jóvenes y Adultos con Discapacidad.  

DG-151-2013 N°170 del 05-09-2016 
Incluir en el rango de aplicación la siguiente clase: Profesor 
Enseñanza Media en Educación Indígena G. de E. 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

DG-030-2015 
 
 N°195 del 07-11-2015 
 

Incluir la Maestría en Administración Educativa con énfasis 
en liderazgo más Bachillerato universitario en Ciencias de la 
Educación o en la Enseñanza en la especialidad grupo 
profesional MT-5. 

DG-121-2015  

Incluir la Maestría Profesional en Educación con mención en 
Currículo más Bachillerato universitario n Ciencias de la 
Educación o en la Enseñanza en la especialidad grupo 
profesional MT-5. 

 DG-159-2016 N°170 del 05-09-2016 

Incluir en el rango de aplicación las siguientes clases: Asesor 
Regional en Educación Indígena G. de E., Asesor Nacional en 
Educación Indígena G. de E., Jefe Técnico en Educación 
Indígena 1 G. de E. y Jefe Técnico en Educación Indígena 2 G. 
de E. 

 DG-111-2017 N°166 del 01-09-2017 
Incluir el Bachillerato en Filosofía con énfasis en Ciencias de 
la Salud grupo profesional MT-1 

 DG-135-2018 N°188 del 11-10-2018 

Incluir el Bachillerato en Filosofía con Formación Didáctica 
grupo profesional MT-1, Aptitud Superior Enseñanza de la 
Filosofía grupo profesional MT-3, Maestría Philosphiae o 
Doctor Philosophiae más Bachillerato Filosofía grupo 
profesional MT-2, Bachillerato Filosofía y Humanidades 
grupo profesional MT-1 y Certificado Autorización Enseñanza 
de la Filosofía grupo profesional MT-1. 

DG-019-2020  
Incluir la Licenciatura en Mediación Pedagógica más 
Bachillerato universitario o Profesorado atinente a la 
especialidad grupo profesional MT-5. 

DG-082-2020 N°240 del 30-09-2020 
Incluir la Licenciatura en la Enseñanza de la Filosofía más 
Bachillerato en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza 
de la Filosofía grupo profesional MT-5. 

DG-097-2020  
Incluir la Maestría en Entornos Virtuales de Aprendizaje más 
Bachillerato en Ciencias de la Educación o en la Enseñanza 
atinente a la Especialidad grupo profesional MT-5. 

  

N° Oficio Cambio Realizado 

EFD-748-1981 
22-07-1981 

Incluye la siguiente atinencia académica: Bachillerato Filosofía con Formación 
Didáctica MT-4. 

DCD-377-1997 

Incluye las siguientes atinencias académicas:  Licenciatura Enseñanza Filosofía + 
Bachillerato Enseñanza Filosofía MT-5, Bachillerato Enseñanza de la Filosofía MT4, 
Profesorado o Aptitud Superior Enseñanza de la Filosofía MT-3, Certificado Suficiencia 
Enseñanza de la Filosofía MT-2, Certificado Autorización Enseñanza de la Filosofía MT-
1. 

CD-698-1997 Incluye la siguiente atinencia académica: Bachillerato Filosofía y Humanidades MT-1. 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

CD-380-1998-i 

CD-774-2001 
27-06-2001 

Incluye las siguientes atinencias académicas:  Maestría Philosphiae o Doctor 
Philosphiae + Bachillerato Enseñanza Filosofía MT-5, Maestría Philosphiae o Doctor 
Philosophiae + Bachillerato Filosofía MT-2. 

CD-835-2004 
01-07-2004 

Incluye la siguiente atinencia académica: Bachillerato Enseñanza de la Filosofía MT-4. 

CD-835-2004 
DCD-377-1997 

15-05-1997 

Incluye las siguientes atinencias académicas:  Certificado Aptitud Superior o 
Profesorado para la Enseñanza de la Filosofía MT-3, Certificado de Suficiencia para la 
Enseñanza de la Filosofía MT-2, Certificado de Autorización para la Enseñanza de la 
Filosofía MT-1. 

CD-184-2008 
Incluye las siguientes atinencias académicas:  Licenciatura en Filosofía + Bachillerato 
Enseñanza de la Filosofía MT-5, Licenciatura en Filosofía + Bachillerato en Filosofía MT-
2. 

CD-274-2011 
02-02-2011 

Incluye las siguientes atinencias académicas:  Licenciatura en Filosofía y Bachillerato en 
Filosofía MT-2 y Bachillerato Filosofía MT-1. 

14-05-2013 

Incluye la siguiente atinencia académica: Filosofía con énfasis en Artes y Letras MT-1 o 
Filosofía con énfasis en Ciencias Formales MT-1 o Filosofía con énfasis en Ciencias 
Naturales MT-1 o Filosofía con énfasis en Ciencias Sociales MT-1 o Filosofía con énfasis 
en Ciencias de la Salud MT-1. 

  

N° Oficio Cambio Realizado 

DD-164-1977 
07-06-1977 

Bachillerato en Ciencias de la Educación con especialidad en Educación de Adultos + 
Profesorado en Enseñanza Media o Profesorado de Estado para cualquier especialidad 
del área Académica o Técnica (sólo Adultos) MT-4 

EFD-1-808-86 
30-09-1986 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Curriculun + Bachillerato en la 
especialidad MT-5 

FFL-D-115-89 
20-03-1989 

Licenciatura en Ciencias de la Educación énfasis en Pedagogía de la Comunicación + 
Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de … o Profesorado en la 
Enseñanza de… MT-5 

DCD-628-1996 
08-10-1996 

Maestría en Educación con mención en Didáctica + Bachillerato en Ciencias de la 
Educación … o en la Enseñanza de… MT-5 
 

DCD-663-1996 
17-10-1996 

DCD-274-1995 
05-05-1995 

Licenciatura en Educación Ambiental + Bachillerato en la Enseñanza de …   o en 
Ciencias de la Educación … MT-5 
 

CD-615-1997 
08-08-1997 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Docencia + Bachillerato en la 
Enseñanza de … o en Ciencias de la Educación… MT-5 

CD-252-1998-i 
17-07-1998 

Maestría en Psicopedagogía + Bachillerato en la Enseñanza de … MT-5 

CD-312-1998 
Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Didáctica de… + Bachillerato en 
Ciencias de la Educación con concentración en Didáctica + Profesorado en la 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

09-06-1998 Enseñanza de… MT-5 y Bachillerato en Ciencias de la Educación con concentración en 
Didáctica de…+ Profesorado en la Enseñanza de… MT-4 

CD-132-1999 
15-02-1999 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Educación Especial + 
Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de… MT-5 

CD-132-1999 
15-02-1999 

DCD-063-1997 
24-01-1997 

Licenciatura en Educación con énfasis en Integración de Estudiantes con Discapacidad 
+ Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de… MT-5 

CD-216-1999 
09-03-1999 

CD-348-1998-i 
22-10-1998 

Licenciatura en Ciencias de la Educación con énfasis en Educación del Sordo + 
Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de… MT-5 
 

CD-874-1999 
11-10-1999 

Maestría en Ciencias de la Educación con mención en la Enseñanza de la Informática + 
Bachillerato en la Enseñanza de … o en Ciencias de la Educación … MT-5 

CD-1008-1999 
26-11-1999 

CD-502-1999 
22-06-1999 

Maestría en Ciencias de la Educación con énfasis en Docencia + Bachillerato en la 
Enseñanza de … o en Ciencias de la Educación … MT-5 

CD-094-2000 
04-01-2000 

Maestría en Psicopedagogía + Bachillerato en la Enseñanza de… o en Ciencias de la 
Educación… MT-5 

CD-773-2001 
CD-0491-2006 

19-04-2006 

Maestría Profesional o Licenciatura en Educación con mención en Currículo + 
Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la Enseñanza de… MT-5 

CD-476-2002 
30-04-2002 

Maestría en Educación con mención en el Desarrollo Crítico y Creativo + Bachillerato 
en la Enseñanza de…  MT-5 

CD-283-2003 
24-02-2003 

Maestría en Pedagogía con énfasis en Diversidad de los Procesos Educativos + 
Bachillerato en la Enseñanza de … o en Ciencias de la  
Educación… MT-5 

CD-0639-2005 
06-05-2005 

Maestría Académica en Psicopedagogía + Bachillerato en la Enseñanza de … o en 
Ciencias de la Educación… MT-5 

CD-977-2005 
11-07-2005 

Licenciatura en Docencia + Bachillerato en Ciencias de la Educación … o en la 
Enseñanza de… MT-5 

CD-1057-2006 
24-07-2006 Maestría Profesional Psicopedagogía + Bachillerato en Ciencias de la Educación… o en 

la Enseñanza de … MT-5 

CD-209-2007 
05-03-2007 

CD-1336-2006 26-

Licenciatura en Educación Especial con énfasis en Necesidades Educativas Especiales + 
Bachillerato en Enseñanza Media o en Enseñanza Técnica cualquier énfasis MT-5 

http://www.dgsc.go.cr/


 

  
 
 
 

 
 
 
 

Correo electrónico: cdocente@dgsc.go.cr    web: www.dgsc.go.cr Directo: (506) 2233-5397 

 
 
 

 
7. OBSERVACIONES 

 

FECHA DETALLE 

  

 
 
 
 
 
 
 

10-2006 

CD-867.2007 
23-10-2007 

Bachillerato en Innovaciones Educativas con énfasis en Procesos de Aprendizaje + 
Profesorado en la Enseñanza de… MT-4 

 

CD-347-2008 
02-07-2008 

Licenciatura en Psicopedagogía + Bachillerato en Ciencias de la Educación… o en la 
Enseñanza de…. MT-5 

CD-665-2008 
27-10-2008 

Licenciatura en Pedagogía con énfasis en Didáctica + Bachillerato en la Enseñanza de… 
MT-5 

http://www.dgsc.go.cr/

		2021-06-09T16:55:49-0500
	SHAUGIN CHAN MEZA (FIRMA)


		2021-06-09T17:09:35-0600
	EDITH MAYELA FONSECA SANDOVAL (FIRMA)


		2021-06-10T11:51:07-0600


	

	



